



## АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.01.2019 № 27

г. ПСКОВ

О внесении изменений в отдельные акты  
Администрации области по вопросам  
предоставления мер социальной поддержки  
отдельным категориям граждан

На основании Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», указа Губернатора области от 26 октября 2018 г. № 62-УГ «О структуре органов исполнительной власти Псковской области и структуре Аппарата Администрации Псковской области», постановления Администрации Псковской области от 13 июля 2009 г. № 256 «Об утверждении Положения о Комитете по социальной защите Псковской области» Администрация области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям, утвержденное постановлением Администрации области от 17 июня 2015 г. № 275, следующие изменения:

1) в наименовании раздела II слово «учреждения» заменить словом «организации»;

2) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Для получения справки для первоочередного приема детей в дошкольные образовательные организации один из многодетных

родителей (далее также - заявитель) обращается с заявлением в территориальный отдел города Пскова, территориальный отдел города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области или в уполномоченное Комитетом по социальной защите Псковской области учреждение (далее - территориальный отдел или уполномоченное учреждение) по месту проживания на территории области.»;

3) в абзаце втором пункта 9, пункте 10, абзаце первом пункта 11, пункте 12 слова «территориальное управление» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный отдел» в соответствующем падеже;

4) в наименовании раздела III слова «садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан» заменить словами «в садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества»;

5) в пункте 13 слова «садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан» заменить словами «садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества»;

6) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:

«14. Для получения справки для первоочередного вступления в садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества заявитель обращается в территориальный отдел или уполномоченное учреждение по месту проживания на территории области с заявлением и приложением документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения.»;

7) в абзаце втором пункта 15, пункте 16, абзаце первом пункта 17, пункте 18, абзаце первом пункта 20, абзаце втором пункта 22, пункте 23, абзаце первом пункта 24, пункте 25, абзаце первом пункта 27, абзаце первом пункта 28, абзаце первом пункта 28.1, абзаце первом пункта 28.2, абзаце первом пункта 28.3, пункте 30.1, абзаце первом пункта 32, абзаце втором пункта 34, пункте 35, абзаце первом пункта 36, пункте 37, абзаце первом пункта 41, абзаце первом пункта 42, абзаце первом пункта 42.1, абзаце первом пункта 42.2, абзаце первом пункта 42.3, пункте 47.1, абзаце первом пункта 49, абзаце втором пункта 51, пункте 52, абзаце

первом пункта 53, пункте 54, пункте 56, абзаце первом пункта 57, абзаце первом пункта 58, абзаце первом пункта 58.1, абзаце первом пункта 58.2, абзаце первом пункта 58.3, пункте 59.1, пункте 60, абзаце первом пункта 61, абзаце втором пункта 63, пункте 64, абзаце первом пункта 65, пунктах 66 - 68, абзаце первом пункта 69, абзаце первом пункта 70, абзаце первом пункта 71.1, абзаце первом пункта 71.2, абзаце первом пункта 71.3, пункте 72.1, абзаце первом пункта 75, абзаце втором пункта 77, пункте 78 слова «территориальное управление» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный отдел» в соответствующем падеже;

8) в пункте 79:

а) в абзаце первом слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

б) в подпункте 2 слова «Главное государственное управление социальной защиты населения Псковской области (далее - Управление)» заменить словами «Комитет по социальной защите Псковской области (далее - Комитет)»;

9) в пункте 80:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«80. Решение об отказе в направлении документов в Комитет принимается территориальным отделом либо уполномоченным учреждением по следующим основаниям:»;

б) в абзаце шестом слова «территориальным управлением» заменить словами «территориальным отделом»;

10) пункт 81 изложить в следующей редакции:

«81. Территориальный отдел или уполномоченное учреждение направляет документы, указанные в пункте 76 настоящего Положения, в Комитет в течение одного рабочего дня со дня принятия соответствующего решения.»;

11) абзац первый пункта 82 изложить в следующей редакции:

«82. Комитет в течение десяти рабочих дней со дня получения документов, направленных территориальными отделами или уполномоченными учреждениями в соответствии с пунктом 81 настоящего Положения:»;

12) в пункте 84 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

13) в пункте 85:

а) в абзаце первом слово «Управления» заменить словом «Комитета»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Оформленное Комитетом свидетельство направляется в территориальный отдел или уполномоченное учреждение по месту проживания многодетной семьи, в которой одновременно родились трое и более детей, и подлежит выдаче в течение трех рабочих дней.»;

14) в абзаце первом пункта 89, пункте 91, абзаце первом пункта 92, абзаце втором пункта 93, пункте 94, пункте 97 слово «Управление» в соответствующем падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже;

15) в приложении № 1 к Положению:

а) слова «угловой штамп территориального управления» заменить словами «угловой штамп территориального отдела»;

б) слова «садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан» заменить словами «садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества»;

в) слова «наименование должности руководителя территориального управления» заменить словами «наименование должности руководителя территориального отдела»;

16) в приложениях № 2 - № 7 к Положению слова «территориальное управление» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный отдел» в соответствующем падеже;

17) в приложении № 8 к Положению слова «Начальник Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области» заменить словами «Председатель Комитета по социальной защите Псковской области».

2. Внести в постановление Администрации области от 04 апреля 2005 г. № 133 «О реализации Закона области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Псковской области» следующие изменения:

1) в Порядке предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Псковской области, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1.1:

в подпункте 1.1.3:

в абзаце первом после слов «являющимся пенсионерами,» дополнить словами «а также лицам, достигшим возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины),»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) ветеранов военной службы по достижении возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины) - при предъявлении удостоверения ветерана военной службы;»;

подпункт 1.1.6 изложить в следующей редакции:

«1.1.6. лицам, являющимся пенсионерами, проживающим в рабочих поселках (поселках городского типа) или сельских населенных пунктах, имевшим право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг при выходе на пенсию, если стаж работы в должностях, определенных в приложении 1 к Закону области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Псковской области», на территории рабочих поселков (поселков городского типа) и сельских населенных пунктов области составляет не менее 10 лет, а также лицам, являющимся пенсионерами, лицам, достигшим возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины), прибывшим на постоянное место жительства в Псковскую область и проживающим в рабочих поселках (поселках городского типа) или сельских населенных пунктах, имевшим право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг при выходе на пенсию на территориях иных субъектов Российской Федерации (при достижении возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины)), если стаж работы в должностях, определенных в приложении 1 к Закону области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Псковской области», на территории рабочих поселков (поселков городского типа) и сельских

населенных пунктов иных субъектов Российской Федерации составляет не менее 10 лет (далее - пенсионеры из числа бывших специалистов, проживающие в сельской местности), - при предъявлении документов, подтверждающих наличие стажа работы, предусмотренного настоящим подпунктом.»;

б) в пункте 1.2:

в абзаце первом слова «территориальные управления Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области по месту проживания (далее - территориальные управления) или уполномоченные Главным государственным управлением социальной защиты населения Псковской области учреждения (далее - уполномоченные учреждения)» заменить словами «территориальный отдел города Пскова, территориальный отдел города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области по месту проживания (далее - территориальные отделы) или уполномоченные Комитетом по социальной защите Псковской области учреждения (далее - уполномоченные учреждения)»;

в абзаце втором слова «Территориальные управления» заменить словами «Территориальные отделы»;

в) в пункте 1.4 слова «Территориальные управления» заменить словами «Территориальные отделы»;

г) в абзаце первом пункта 2.2, абзаце первом пункта 2.3, пункте 2.4 слова «территориальное управление» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный отдел» в соответствующем падеже;

д) в пункте 2.5:

в абзаце первом слова «Территориальное управление» заменить словами «Территориальный отдел»;

в подпункте «б» подпункта 1:

в абзаце втором слова «за исключением граждан» заменить словами «за исключением лиц, достигших возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины) и не являющихся пенсионерами, а также граждан»;

в абзаце третьем слова «территориального управления» заменить словами «территориального отдела»;

в абзаце четвертом слова «территориальным управлением» заменить словами «территориальным отделом»;

е) в пункте 2.6, абзаце первом пункта 2.9, пункте 2.12, абзаце втором пункта 3.3, абзаце первом пункта 3.4, пункте 3.4.1, пункте 3.5, абзаце втором 3.7, абзаце первом пункта 3.12, пункте 3.13, пункте 3.20, абзаце первом пункта 4.2, пункте 4.2.1, пункте 4.3, пункте 4.5, пункте 4.8, абзаце втором пункта 5.2, пункте 5.3, пунктах 5.5, 5.7 слова «территориальное управление» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный отдел» в соответствующем падеже;

ж) в абзаце четвертом пункта 6.1 слова «садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан» заменить словами «садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества»;

з) в приложениях № 1 - № 3 к указанному Порядку слова «территориальное управление» в соответствующем падеже заменить словами «территориальный отдел» в соответствующем падеже;

2) в Порядке ведения областного регистра лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Псковской области», утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Включение в областной регистр граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Псковской области» (далее - областной регистр), осуществляется территориальным отделом города Пскова, территориальным отделом города Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области (далее - территориальные отделы) или уполномоченными Комитетом по социальной защите Псковской области учреждениями (далее - уполномоченные учреждения) по месту проживания граждан.»;

в абзаце втором слова «территориальными управлениями» заменить словами «территориальными отделами»;

б) в пункте 3, абзаце первом пункта 4 слова «Территориальные управления» заменить словами «Территориальные отделы»;

в) в пункте 5 слова «Главное государственное управление социальной защиты населения Псковской области» заменить словами «Комитет по социальной защите Псковской области»;

г) в приложении к указанному Порядку слова «территориального управления Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области» заменить словами «территориального отдела Комитета по социальной защите Псковской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора области Емельянову В.В.

И.п. Губернатора области



Т.А.Баринова